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استقبال از پويش »نذر خون« در محرم
پويش نذر اهداي خون از ماه محرم تا ماه صفر در شرايطي اجرا شد 
كه مانند سال های گذشته آمار اهداي خون در روز تاسوعا و عاشوراي 
حسيني بالا بود. سخنگوي سازمان انتقال خون ايران با تاييد اين 
خبر تاكيد كرد كه هنوز آماری از ميزان اهدای خون در روز نهم و 
دهم محرم كامل نشده است.  بشير حاجي بيگي  به همشهري گفت: 

»ظرف امروز و فردا آمار دقيقي ارائه خواهد شد.« 
با اين حال، برخي استان ها از ميزان اهدای خون در تاسوعا و 
عاشوراي حسيني آمار ارائه داده اند. مديركل انتقال خون اصفهان 
هم از اهدای خون بيش از ۱۹۰۰ اصفهانی در تاسوعا و عاشورای 
حسينی خبر داد. كيان دهراب پور به ايمنا گفت: »روز تاسوعای 
حسينی، ۱۰۸7 نفر به منظور اهدای خون و ادای نذر خون به 7 مركز 
فعال خون گيری اصفهان مراجعه كردند كه از اين تعداد، ۹۱۵ نفر 
موفق به اهدای خون شدند. در روز عاشورای حسينی نيز ۱۲۶۸ نفر 
به مراكز مذكور مراجعه كردند كه از اين تعداد ۱۰۵۴ نفر موفق به 
اهدای خون شدند.« مجيد اكبرزاده، مديركل انتقال خون فارس نيز 
از اهدای ۵۳۶۹ واحد خون طی ۱۰ روز اول ماه محرم در ۱۸ پايگاه 

اهدای خون در استان خبر داد.

مراجعه ۳۳۰ نفر به پايگاه های خراسان جنوبی 
مديركل انتقال خون خراسان جنوبی اعلام كرد در روزهای تاسوعا 
و عاشورای حسينی تعداد ۳۳۰ نفر برای اهدای خون به مراكز و 
پايگاه های انتقال خون مراجعه كردند كه ۲7۴ نفر موفق به اهدای 
خون شدند. كامبيز مهدي زاده به ايسنا گفت: »در روزهای تاسوعا و 
عاشورای حسينی ۳۳۰ نفر برای اهدای خون به مراكز و پايگاه های 
انتقال خون مراجعه كردند كه ۲7۴ نفر موفق به اهدای خون شدند 
و از اين تعداد ۱۹نفر خانم و ۲۵۵ نفر آقا بودند.«  همچنين مجتبي 
قهرمان رضاييه، مديركل انتقال خون آذربايجان غربی به ايرنا گفت: 
»۲ هزار و ۵۰۰ نفر از مردم خير و نوعدوست اين استان در روزهای 
تاسوعا و عاشورای حسينی با مراجعه به مراكز و پايگاه های انتقال 
خون برای كمک به بيماران نيازمند، خون اهدا كردند.« در عين حال، 
علي  سوري، مديركل انتقال خون لرستان اعلام كرد: »بيش از ۲هزار 
واحد خون توسط مردم اين استان در دهه اول محرم اهدا شد.« فاطمه 
يادگاری، مسئول دفتر جذب اداره كل انتقال خون استان همدان نيز 
از اهدای ۱۶7۰ واحد خون در دهه اول محرم در سطح استان خبر داد.

افزايش 6 درصدی در قزوين
مديركل انتقال خون قزوين از افزايش ۶ درصدی نذر خون و 

خون گيری در استان در روزهای تاسوعا و عاشورای حسينی 
ماه محرم ۱۴۰۲ نسبت به سال گذشته خبر داد و گفت: 

»۱۲۲۶ قزوينی در تاسوعا و عاشورا خون اهدا كردند.«  عباس 
طالبيان اردستانی با اشاره به استقبال مناسب هم استانی ها از طرح 
نذر خون تاسوعايی و عاشورايی محرم ۱۴۰۲ به تسنيم گفت:  »در 
روزهای تاسوعا و عاشورا در مجموع ۱۵۴7 نفر برای اهدای خون به 
مراكز ثابت ما در شهرهای قزوين و تاكستان مراجعه كردند كه اين 

آمار در مدت مشابه سال قبل ۱۴۹۳ نفر بود.  «

تردد ایمن زائران اربعین در جاده »برکت«گزارش روز
جاده »بركت« با اعتبار ۸۲ ميليارد تومان در كرمانشاه در دست ساخت است

 راحله عبدالحسینیگزارش
روزنامه نگار

تدارک برای میزبانی از زائران اربعین در استان های مرزی در حال پیگیری 
است و يکی از شاخصه های اصلی اين تدارک در بهبود وضعیت محورهای 
مواصلاتی خلاصه می شود. در میان مسیرهای پیاده روی زائران اربعین، 
يکی از پرترددترين محورهای مواصلاتی زائران اربعین را بايد کرمانشاه 
 دانست. کرمانشاه که با مرز خسروی، میزبان زائران اربعین بوده، اين 
روزها شاهد ضرباهنگ تند عملیات ساخت جاده »برکت« است که با 
بهره برداری از اين جاده قبل از ايام اربعین امسال، مسیر ترانزينی مرز 
خسروی از مسیر پیاده روی زائران جدا می شود و تداخلی بین تردد 
کامیون ها و زائران ايجاد نخواهد شد تا زائران در کمال ايمنی و آرامش 
راهی عتبات عالیات شوند. از سوی ديگر، با تکمیل جاده »برکت« 
فعالیت های تجاری و ترانزيتی مرز خسروی در ايام اربعین تعطیل 

نمی شود و کامیون ها به تردد و فعالیت خود ادامه می دهند.

مسیر مجزا برای پیادگان 
جاده بركت يکی از توافقات استانداری كرمانشاه و قرارگاه امام حسن مجتبی)ع( 
است كه با پيگيری قرارگاه نجف به نمايندگی از قرارگاه امام حسن)ع( در حال 
ساخت است. با احداث جاده بركت، مسير زائران، كاملا آماده پذيرايی عبور 
زائران پياده اربعين و ماشين های مسافری می شود و به موازات آن، يک جاده 

دوبانده برای تردد كاميون ها و ترانزيت نيز ايجاد می شود. 
به  گفته »محمدطيب صحرايی«، استاندار كرمانشاه احداث جاده بركت منجر 
به برقراری ايمنی و سلامت عبور و مرور زائران خواهد شد و همچنين بعد از 
ايام اربعين نيز يک امکان بسيار خوب را به مرز و پايانه خسروی اضافه 
می كند. سال۱۴۰۱ بيش از ۵۰۰هزار نفر زائر اربعين از مرز خسروی 
راهی كربلا شدند و طبق پيش بينی مسئولان، امسال اين تعداد به 

دوبرابر خواهد رسيد.

راه هموار زائران 
آمار سازمان راهداری و حمل ونقل جاده ای كشور نشان 
می دهد كرمانشاه سال۱۴۰۱ جزو استان های برتر در جذب 
اعتبار بود و اعتباری بيش از سقف تعيين شده جذب كرد. 
امسال مسئولان استانی در تلاش اند تا با اعتبار موجود به 
تقويت زيرساخت ها ازجمله تکميل محورهای مواصلاتی 

برای تردد آسان زائران بپردازند. تکميل جاده »بركت« نيز با تامين بخشی از اعتبار از طريق استان و بخشی 
نيز از سازمان راهداری و حمل ونقل جاده ای كشور انجام می شود. به گفته »فريبرز كرمی«، مديركل راهداری 
و حمل ونقل جاده ای كرمانشاه در سال۱۴۰۱ به طور كلی بيش از ۱۱۸۰ميليارد تومان اعتبار هزينه شده كه 
بيش از ۸۰۰ميليارد تومان آن از اعتبار داخلی سازمان راهداری و حمل ونقل جاده ای كشور و ۳۰۰ميليارد 
تومان از استان تامين شده است. كرمی، درباره اعتبار ساخت جاده »بركت« به همشهری می گويد: »اين 
جاده ۳كيلومتری كه عمده تردد اربعين از آن انجام می شود با اعتبار ۸۲ميليارد تومان در دست ساخت است 
و تا كنون عمليات تسطيح جاده انجام شده . ۵۰درصد از اعتبار داخلی سازمان راهداری و حمل ونقل جاده ای 

كشور، ۲۵درصد از سوی استانداری و ۲۵ درصد آن از سوی بنياد بركت تامين می شود.« 
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تقویت زیرساخت های مواصلاتی 
»محمد مخبر«، معاون اول رئیس جمهوری نیز به تازگی از تزريق 8۰۰میلیارد تومان در حوزه 
راه سازی استان کرمانشاه خبر داده که مقرر شده 6۵درصد از اين توافق توسط سازمان 
راهداری کشور و ۳۵درصد هم از اعتبار سازمان راهداری استان تامین شود. از اقداماتی که 
در راستای اين توافق انجام خواهد شد علاوه بر احداث جاده برکت، آسفالت 

۲۰۰کیلومتر راه روستايی استان است. 
فريبرز کرمی، مديرکل راهداری و حمل ونقل جاده ای کرمانشاه ادامه 
می دهد: »اصلاح نقاط حادثه خیز در مسیرهای اربعین در اولويت قرار دارد. 
ايجاد تقاطع غیرهمسطح و زيرگذر کارخانه سیمان نیز از هفته گذشته 
آغاز شده و در تلاشیم تا تقاطع محور کنگاور و محور بیستون به 

کرمانشاه نیز برای اربعین آماده شود.« 

مکث
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اربعین

استعفای دسته جمعی شورای شهر»سده« 
قطعی چندروزه آب و گرمای هوا موجب بروز مشکلاتی برای مردم 
سده از توابع خواف در خراسان رضوی شده  است. با فرسودگی شبکه 
آبرسانی شهر سده، حدود ۱۰هزار نفر از مردم اين شهر و روستاهای 
اطراف آن، طی چند روز گذشته از نعمت آب محروم شده اند. در اين 
ميان ماجرای استعفای دسته جمعی اعضای شورای شهر خبرساز 
شده  است. اصل ماجرا اين است كه به  گفته يکی از اعضای شورای شهر 
سده، همين قطعی چند روزه آب شهر سده در خواف كه گلايه مردم 
را در پی داشته، موجب استعفای دسته جمعی اعضای شورای شهر 
شده است . اعضای شورای شهر سده كه ۵نفر هستند، اميدوارند كه با 
استعفای دسته جمعی بتوانند توجه مسئولان را به اين مشکل جلب 
كنند. سده از توابع بخش سلامی در شهرستان خواف خراسان رضوی 
است كه بيشترين توليد زعفران اين منطقه را دارد. توليد اين محصول  
كشاورزی نشان می دهد كه شهر سده، بهترين منابع آبی خواف را 
دارد، اما مردم شهر ما با مشکلات آبی زيادی درگير هستند. اعضای 
شورای شهر سده از ۲ سال گذشته تا كنون، مشکلات آب آشاميدنی و 
افت فشار در تابستان را پيگيری كرده اند، اما به جايی نرسيده اند و هر 
بار در تابستان آبرسانی با تانکر انجام شده  است. از چند روز پيش نيز 
 با افزايش دمای هوا، تانکرهای آب هم به مشکل برخورده اند و حدود

 ۱۰ هزار نفر در اين شهر و روستاهای اطراف، آب ندارند.

خراسان رضوی

بیش از ۵۰ درصد طرح  اصاح نقاط 
حادثه خیز استان در مراغه اجرا 
می شود. به گزارش مهر، اروجعلی 
علیزاده، مدیرکل راهداری و حمل ونقل 
جاده ای آذربایجان شرقی گفت: »سال 
گذشته ۱۸۰ میلیارد تومان برای اجرای 
طرح های راهداری هزینه شده و 
تکمیل برخی از همان طرح ها در سال 

 جاری پیگیری می شود.«

50
درصد

امسال۳۰۰ هکتار از باغات شرکت 
کشت و صنعت و دامپروری مغان 
بازسازی و احیا شده و ۲۰۰ هکتار دیگر 
نیز با کاشت نهال های جدید اصاح 
خواهد شد. به گزارش ایرنا، قاسم 
محمدی، مدیرعامل شرکت کشت و 
صنعت و دامپروری مغان گفت:  »در 
قالب برنامه نوسازی و بازسازی، باغات 
درختان غیرمثمر، کم بازده و کهنسال 
حذف و نهال های مثمر و پربازده 

جایگزین آنها خواهد شد.«
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عدد خبر

آذربایجان شرقی

اردبیل

سوژه روز استخدام میرشکار برای تعدیل جمعیت گرازها
گله های گراز به روستاها و  مزارع كشاورزان در يزد و همدان هجوم آورده اند

نقل قول خبر

اهالی اورامان از جشنواره هزار دف 
20میلیارد تومان درآمد کسب کردند

پویا طالب نیا، سرپرست پایگاه منظر 
تاریخی-فرهنگی اورامانات:  در عید 
فطر امسال، جشنواره هزار دف در 
شهر باینگان برگزار شد که این مراسم 
همسو با معرفی ظرفیت های جدید 
اورامان است. این مراسم امسال 
بیش از ۱۵ هزار بازدیدکننده داشت 
و در همان ۲ روز بیش از ۲۰ میلیارد 
تومان درآمد برای ساکنان منطقه به 

همراه داشت.

تصویب سرعت مجاز 
برای حفاظت از  یوزپلنگ ها 

غامرضا ابدالی، مدیرکل دفتر حفاظت 
سازمان  مدیریت حیات وحش  و 
حفاظت محیط زیست: کمیسیون 
ایمنی راه ها برای بررسی و تصویب 
محدودیت سرعت در جاده عباس آباد 
- میامی برگزار شد و یکی از تعهدات 
وزارت راه، کاهش سرعت مجاز از ۱۱۰ 
کیلومتر به ۸۰ کیلومتر بود که در جلسه 
کمیسیون ایمنی راه ها برای یک سال 

مصوب شد.

اصله نهال در کشور تولید شده 
و به گفته عباسعلی نوبخت، رئیس 
سازمان منابع طبیعی و آبخیزداری، 
این تعداد نهال از نیمه دوم اسفند سال 
قبل تاکنون تولید شده است. به گفته 
او، به طور میانگین می توان گفت که 
سالانه ۲۵۰ میلیون اصله درخت یا 
نهال در کشور تولید و کشت می شود. 
این میزان تولید همزمان با اجرای طرح 
کاشت یک میلیارد اصله درخت در 

ایران صورت گرفته است.
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هکتار جنگل حراّ در ایران وجود دارد که 
به گفته کامران پورمقدم، رئیس مرکز 
جنگل های خارج از شمال سازمان منابع 
طبیعی و آبخیزداری کشور، این جنگل ها 
از خلیج نایبند در بوشهر تا خلیج گواتر 
در جنوب سیستان و بلوچستان و در 
حاشیه دریای عمان گسترش پیدا کرده 
و بیش از ۹۰ درصد این جنگل ها در بندر 

خمیر و جزیره قشم واقع شده است.
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عدد خبر

 6 استان ايران
اسیر  ريزگردهای عراق

بيش از نيمی از مساحت عراق گرفتار مشکل 
بيابان زايی با درجات متفاوت است و گردوغبار اين 
كشور در ماه های مختلف سال، چندين استان ايران 
را درگير می كند. به همين  خاطر ديروز هيأت ايرانی 
به سرپرستی علی محمد طهماسبی بيرگانی، مشاور 
رئيس سازمان حفاظت محيط زيست برای مديريت 
ريزگردهايی كه كانون آن در عراق است به اين كشور 

سفر كرد.
كانون های خارجی توليد ريزگرد در عراق،  همسايه 
غربی كشور معمولا ۶استان ايلام،  كرمانشاه،  لرستان، 
 خوزستان،  بوشهر و كردستان را درگير بحران 
گردوغبار می كند. اين بحران البته در برخی از شرايط 
به استان های مركزی و شمالی كشور هم می رسد و 

شهرهای زيادی را زير هجمه ريزگرد فرو می برد.
پيش تر در سال ۱۳۹۲تفاهمنامه مشتركی ميان ايران 
و عراق برای مديريت ريزگرد ها منعقد شده بود كه 
مالچ پاشی و كاشت پوشش گياهی در مرز ۲كشور از 
جمله بندهای اين تفاهمنامه بود. بندهای اين توافقات 
البته در سال گذشته اصلاح و بازنگری شد اما هنوز هم 
اجرايی نشده است. حالا بايد منتظر نتيجه مذاكرات 
هيأت ايرانی در سفر به همسايه غربی ماند تا شايد اين 
تفاهمنامه ها رنگ اجرا بگيرند و مردم شهرهای غربی و 

جنوب غربی ايران نفسی تازه كنند.
به گزارش همشهری، طهماسبی بيرگانی، با اشاره 
به علت اعزام هيأت ايرانی به عراق گفت: احيای 
تفاهمنامه های مديريت گردوغبار با كشورعراق، يکی 
از دلايل اين سفر ۳روزه است. تا كنون تفاهمنامه های 
متعدد  دو و چند جانبه با كشور عراق مبادله شده كه 
متأسفانه تا كنون به دلايل مختلف اجرايی نشده است.

به گفته او، مهم ترين هدف اين سفر، انجام اقدامات 
اجرايی مشترک با كشور همسايه است تا بتوان دانش، 
فناوری و تجربيات كشورمان برای مهار گردوغبار را با 
مسئولان و كارشناسان كشور عراق به اشتراک گذاشت.
دبير ستاد ملی سياستگذاری و هماهنگی مديريت 
پديده گردوغبار ادامه داد: فراهم كردن زمينه های 
تشکيل كارگروه فنی - اجرايی منطقه ای، تصويب و 
اجرای پيش نويس برنامه عمل منطقه ای كه به ابتکار 
جمهوری اسلامی ايران تهيه شده و همچنين راه اندازی 
صندوق منطقه ای گردوغبار كه از مصوبات اجلاس 
منطقه ای تيرماه سال گذشته بوده است، از اهداف ديگر 

سفر هيأت ايرانی به عراق است.
طهماسبی بيرگانی گفت: برنامه اين سفر ۳روزه شامل 
ديدار با معاونين وزرای محيط زيست و كشاورزی 
جمهوری عراق، بازديد از كانون های گردوغبار 
تأثيرگذار بر كشورمان و همچنين برگزاری جلسات 
كارشناسی برای انتقال دانش، فناوری و تجربيات 
كشورمان در زمينه سازگاری، مديريت و مقابله با پديده 

گردوغبار به طرف های عراقی است.
 

هر جا که مزرعه و باغی باشد، 
احتمال حمله گراز وجود دارد. 
امسال کشاورزان همدانی دست 
به دامن میرشکاران شده اند که جمعیت اين گونه را متعادل کنند. حضور گراز در مزارع در 
خشکسالی و ترسالی يکسان است؛ خشکسالی باشد به دلیل محدوديت منابع غذايی در 
طبیعت و ترسالی باشد با زادآوری بیشتر باز هم برای تامین غذای بیشتر راهی مزارع و 

باغ ها می شوند. همه گونه های جانوری در اکوسیستم نقش ويژه ای دارند و حذف 
يک گونه، منجر به طغیان گونه ديگر می شود. امسال حمله گرازها بیشتر 

در استان هايی که بارش بیشتری را تجربه کرده اند گزارش شده است؛ 
به طور مثال در همدان و يزد هشدارهايی برای مواجهه با اين گونه 

همه  چیزخوار در طبیعت صادر شده است؛ تا جايی که همدان ناگزير 
از استخدام میرشکارها برای تعديل جمعیت گرازها شده است.

زهرا رفیعیگزارش
روزنامه نگار

افزايش جمعیت گراز در يزد
اعظم حبیبی پور، معاون حفا ظت محیط زيست 
يزد: مجوز شکار گونه گراز صادر شده است و در تلاش 
هستيم تا با محدود كردن جمعيت اين حيوان، مشکل 
باغداران را برطرف كنيم. متأسفانه اين گونه جانوری 
انعطاف پذيری بالايی دارد و به شدت تکثير می شود؛ قبلًا 
تنها در شهرستان خاتم وجود داشت، اما متأسفانه در 
حال حاضر در شهرستان های مهريز و تفت هم گسترش 
پيدا كرده است. برابر قانون ازجمله اقداماتی كه سازمان 
محيط زيست در اين زمينه می تواند انجام دهد، صدور 
مجوز شکار است. صدور مجوز شکار گراز با توجه به 
جمعيت فراوان، تنوع و گستردگی زيستگاه ها، همچنين 
پهنه زيستی قابل ملاحظه آن در كشور، وضعيتی متفاوت 
با ساير چهارپايان كه صدور پروانه شکار برای آنها تابع 
ملاحظات فنی و كارشناسی بسيار سخت گيرانه تر و 

پيچيده تر است، دارد.

تأثیر خشکسالی و ترسالی بر حمله گراز
رضا فرجی، متخصص محیط زيست: هرساله سازمان 
حفاظت محيط زيست با توجه به خسارات وارد شده به مزارع 
و باغات به دليل طغيان جمعيت گراز مجوز تعديل جمعيت را 
صادر می كند. از آنجا كه گراز حرام گوشت است پروانه شکار 
برای عموم صادر نمی شود. در سال های دور برای اقليت های 
مذهبی يا خارجيان مجوز صادر می شد، ولی سال هاست 
كه از »ميرشکاران معتمد محلی« برای تعديل جمعيت 

استفاده می شود. 
گراز همه  چيز خوار است و هرگونه محصول كشاورزی را 
مصرف می كند. برای كنترل جمعيت گراز روش كوتاه مدت 
وجود ندارد و حفاظت از زيستگاه تنها راه حل كنترل طبيعی 
جمعيت است. برای دفع حمله گراز به مزارع، كشاورزان 
می توانند با روشن كردن آتش و ايجاد سروصدا با شليک تير 
هوايی مانع از حمله گراز به مزرعه شوند. حيوانات وحشی تا 
حد ممکن سعی می كنند از انسان دوری كنند، ولی به دليل 
تخريب زيستگاه و خشکسالی ممکن است تعارض بين 
كشاورزان و حيات وحش رخ دهد. اگر طبيعت، امکان امنيت 
غذايی را فراهم كند، حيوانات به انسان نزديک نمی شوند. 
از سوی ديگر در سال هايی كه ميزان بارش ها مناسب باشد 
زادآوری در حيات وحش بيشتر می شود. در اين صورت هم 

گراز ها به مزارع و باغ ها خسارت وارد می كنند.

کشاورزان، نخود و کدو نکارند
مهدی صفی خانی، معاون محیط زيست 
طبیعی اداره کل حفاظت محیط زيست 
همدان: دستکاری در طبيعت، تخريب 
زيستگاه ها با تغيير كاربری اراضی و تبديل 
زمين های كشاورزی به باغ ها موجب ورود گونه 
گراز به محل های كار و زندگی بشر ازجمله 
كشاورزان و جوامع محلی شده است. گونه گراز 
از ادوار گذشته در نواحی گوناگون استان وجود 
داشت و به عنوان گونه مزاحم تلقی نمی شد، اما 
برخی تغييرات زيست محيطی اثر منفی روی 
طبيعت و زندگی گونه های حيات وحش گذاشته 
است. با توجه به تخريب زيستگاه و كاهش غذا، 
گونه گراز برای به دست آوردن غذا با ورود به باغ ها 
و اراضی كشاورزی به آنها خسارت وارد می كند؛ 

بنابراين در زمين هايی كه احتمال حضور گونه گراز وجود 
دارد بايد نسبت به كاشت گونه های خوش خوراک مثل 
نخود و كدو پرهيز كرد. همچنين ايجاد سروصدا و قرار 
دادن موانع از ورود گراز به خصوص در زمين هايی كه 
به تازگی آبياری شده اند، جلوگيری كرد. شکار گراز به 
هيچ وجه آزاد نشده است و تنها در بخشی از شهرستان ها 
به علت افزايش بيش از حد جمعيت گراز نسبت به تعديل 
اين گونه از طريق ميرشکار اقدام شده است. گرگ، دشمن 
توله های گراز است؛ بنابراين درصورت حذف اين گونه از 
اكوسيستم، به دليل از دست رفتن منبع غذايی گرگ 
در فصولی از سال، شاهد حمله گرگ به دام ها و مردم 
خواهيم بود؛ از اين رو نمی توان جمعيت گونه گراز را 
به صورت كامل حذف كرد، بلکه بايد به نقش همه گونه ها 
در اكوسيستم احترام گذاشت و جايگاه ارزشمند و مفيد 

گونه ها را به رسميت شناخت.

 بیمه 
خسارت گراز نداريم

سیاست کلی سازمان حفاظت محیط زيست، 
تامین بودجه برای جبران خسارات ناشی از تقابل 

گونه های در حال انقراض با انسان است؛ به طور مثال 
به صورت جسته و گريخته خسارت حمله پلنگ به 

دامداران پرداخت می شود.
 در نتیجه خسارات ناشی از حمله گراز بیمه نیست. 
در بسیاری از مواقع بیمه ها داوطلبانه به عنوان 

مسئولیت اجتماعی با صندوق ملی محیط زيست 
و سازمان حفاظت محیط زيست قرارداد 

منعقد می کنند.

مجید جباری/ روزنامه نگار


